1

ATA DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 16/2021 – Contratação de empresa para gerenciamento 1
e fiscalização de obras para implantação de sistemas de esgotamento sanitário na bacia 2
hidrográfica do rio Paraíba do Sul. Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, 3
às 9 horas, ocorreu abertura da sessão de julgamento, realizada na Sede da ASSOCIAÇÃO 4
PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA DO SUL – 5
AGEVAP, situada na Rua Elza da Silva Duarte, nº 48, Loja 1A, Manejo, Resende/RJ, quando se 6
reuniram os membros da Comissão de Julgamento: Horácio Rezende Alves – Presidente da 7
Comissão; Ingrid Delgado Ferreira – Membro da Comissão; Júlio César da Silva Ferreira – 8
Membro da Comissão. Considerando a Resolução ANA nº 122/2019 e a Lei Federal nº 9
8.666/93, a Lei Federal nº 10.520/2002 e alterações posteriores, deu-se início ao certame com a 10
abertura do Envelope 2 – Proposta de Preço das empresas habilitadas na fase anterior, a 11
empresa CONSÓRCIO PROFILL/EPT, constituído pela PROFILL ENGENHARIA E 12
AMBIENTE S.A. e EPT ENGENHARIA E PESQUISAS TECNOLOGICAS apresentou a proposta 13
de R$ 1.450.102,32 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil, cento e dois reais e trinta e dois 14
centavos), a empresa CONSORCIO RIO PARAÍBA – ENGEPLUS_BECK DE SOUZA, 15
composto pelas empresas ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA  e BECK DE SOUZA 16
ENGENHARIA LTDA apresentou o valor de R$ 1.726.534,56 (um milhão, setecentos e vinte e 17
seis mil, quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) e a empresa 18
AMBIENTAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA apresentou o valor de R$ 2.161.283,87 19
(dois milhões, cento e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e três reais e oitenta e sete 20
centavos). Em seguida a sessão foi suspensa para a análise das Propostas de Preços. A 21
Comissão de julgamento informou que o resultado será publicado no site da AGEVAP. Isto 22
posto, a presente sessão foi encerrada às 9:50 horas. 23
 24

___________________________
Ingrid Delgado Ferreira

Membro – Comissão de
Julgamento

_______________________________
Horácio Rezende Alves

Presidente – Comissão de Julgamento

___________________________
Júlio César da Silva Ferreira

Membro – Comissão de
Julgamento